
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 32 de 28/01/2020

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 032, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 100 e 103, da Lei nº
8.112/90, RESOLVE:

Averbar para fins de APOSENTADORIA, o tempo de serviço prestado pelo servidor abaixo:

MATRÍCULA PCA NOME DO SERVIDOR/ VINCULAÇÃO
Nº PROCESSO/
Nº DIAS

01561085

AMANDA XUCA JULIETA DE ALMEIDA PINA 23005.000737/2020-14

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS
Certidão do Instituto de Previdência Social dos Servidores do
Município de Dourados PREVID

3309
1065

Alessandra Narciso Simão

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UFGD

Página 1 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 2 de 24/01/2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da UFGD n(o)s
538/2015 de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 20/12/2019 a 21/01/2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 2 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 2 DE 24
JANEIRO DE 2020

Informações de publicação no DOU n. 15 de 22/01/2020, seç. 03, p. 85

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VANDERSON
APARECIDO
DE SOUZA

XXX.367.041-XX 12/03/2017 13/08/2019 05/11/2019 20/01/2020 12804
Livro:10-MEST
Folha:53
Registro:1853

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
IZADORA
ROMAN
GOMES

XXX.248.941-XX 03/05/2013 31/08/2015 06/12/2019 20/01/2020 12822
Livro:10-MEST
Folha:58
Registro:1858

ANDREZA
DE
PAULA
GARBIN

XXX.121.508-XX 24/04/2017 10/04/2019 06/12/2019 20/01/2020 12823
Livro:10-MEST
Folha:59
Registro:1859

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 3 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CAROLINE
QUINHONES
FRÓES

XXX.484.491-XX 17/03/2015 27/02/2019 05/11/2019 20/01/2020 12779
Livro:2-DOUT.
Folha:86
Registro:286

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÁSSIA
PATRICIA
SECCATTO

XXX.647.491-XX 29/04/2016 09/03/2018 06/12/2019 20/01/2020 12827
Livro:10-MEST
Folha:62
Registro:1862

MICHELE
CRISTINA
CARVALHO

XXX.480.191-XX 17/03/2015 31/08/2017 06/12/2019 20/01/2020 12828
Livro:10-MEST
Folha:63
Registro:1863

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
REGINATTO
CARVALHO

XXX.416.811-XX 10/03/2017 10/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12825
Livro:10-MEST
Folha:60
Registro:1860

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIVALDO
ALVES
VIEIRA

XXX.256.046-XX 09/01/2015 12/12/2018 12/12/2019 20/01/2020 12814
Livro:45-GRAD
Folha:1
Registro:8801

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Página 4 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA MARIA
DA SILVA
MAGALHÃES

XXX.309.781-XX 26/07/2016 16/10/2019 06/12/2019 20/01/2020 12856
Livro:2-DOUT.
Folha:85
Registro:285

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
DOMINGOS
DE SOUZA

XXX.382.611-XX 02/05/2017 27/06/2019 06/12/2019 14/01/2020 12855
Livro:10-MEST
Folha:43
Registro:1843

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDER
SAMANIEGO
VILLALBA

XXX.786.521-XX 01/02/2016 19/09/2018 06/12/2019 20/01/2020 12837
Livro:10-MEST
Folha:56
Registro:1856

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELY
SILVA
DUARTE

XXX.985.551-XX 25/02/2013 05/08/2019 14/10/2019 20/01/2020 12552
Livro:44-GRAD
Folha:200
Registro:8800

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 5 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALESSANDRO
BEZERRA DE
OLIVEIRA

XXX.054.311-XX 06/04/2017 04/10/2019 06/12/2019 20/01/2020 12830
Livro:10-MEST
Folha:44
Registro:1844

CAMILA
MANOEL
PEREIRA

XXX.386.168-XX 06/04/2017 09/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12829
Livro:10-MEST
Folha:45
Registro:1845

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KÁTIA
ALINE DA
COSTA
MARQUES

XXX..-XX 07/12/2005 12/12/2009 05/03/2010 10/01/2020 12849
Livro:44-GRAD
Folha:187
Registro:8787

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADNARA
THAIS
BORDAN
ARANDA
MOYA

XXX.902.631-XX 22/03/2016 28/08/2018 06/12/2019 20/01/2020 12839
Livro:10-MEST
Folha:46
Registro:1846

KELEN
KÁTIA
PRATES
SILVA

XXX.310.591-XX 29/03/2017 02/04/2019 29/08/2019 20/01/2020 11602
Livro:10-MEST
Folha:47
Registro:1847

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 6 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CRISTIAN
DE
OLIVEIRA
LOPES

XXX.482.121-XX 05/04/2017 18/06/2019 06/12/2019 20/01/2020 12834
Livro:10-MEST
Folha:54
Registro:1854

ROSANA
IRIANI
DAZA DE
GARCIA

XXX.819.531-XX 27/04/2017 29/08/2019 05/11/2019 20/01/2020 12777
Livro:10-MEST
Folha:55
Registro:1855

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE CEZAR
DE OLIVEIRA

XXX.130.448-XX 04/02/2012 05/12/2015 05/12/2019 20/01/2020 12813
Livro:44-GRAD
Folha:188
Registro:8788

CAMILA
FERREIRA DA
SILVA MAXIMO

XXX.377.551-XX 11/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12819
Livro:44-GRAD
Folha:189
Registro:8789

CARLOS CÉZAR
SOARES

XXX.743.501-XX 19/01/2015 25/09/2019 18/12/2019 20/01/2020 12810
Livro:44-GRAD
Folha:190
Registro:8790

CÉLIO DÁRIO
FERNANDES

XXX.402.941-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12840
Livro:44-GRAD
Folha:191
Registro:8791

DÉBORA
RIQUELME

XXX.643.261-XX 15/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12841
Livro:44-GRAD
Folha:192
Registro:8792

DELINA VERA
SOUZA

XXX.784.791-XX 12/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12842
Livro:44-GRAD
Folha:193
Registro:8793

ELISANGELA
BATISTA DA
SILVA

XXX.312.701-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12843
Livro:44-GRAD
Folha:194
Registro:8794

FATIANE
VILHARVA

XXX.289.611-XX 19/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12844
Livro:44-GRAD
Folha:195
Registro:8795

Página 7 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GISLAINE
SOUZA

XXX.784.961-XX 12/05/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12845
Livro:44-GRAD
Folha:196
Registro:8796

JEFERSON LUIZ
MAXIMO
FRANCISCO

XXX.710.871-XX 20/01/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12846
Livro:44-GRAD
Folha:197
Registro:8797

LEILA
CONSTANTINOV
DA SILVA

XXX.324.301-XX 20/01/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12848
Livro:44-GRAD
Folha:198
Registro:8798

LEONARDO
ROLON
FRANCISCO

XXX.463.461-XX 20/01/2015 07/07/2019 18/12/2019 20/01/2020 12847
Livro:44-GRAD
Folha:199
Registro:8799

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MIDÔNIO
DIAS
ORNELO

XXX.699.121-XX 08/03/2012 24/07/2017 05/12/2019 20/01/2020 12816
Livro:45-GRAD
Folha:2
Registro:8802

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GUSTAVO
FRAILE
SORDI

XXX.176.231-XX 03/04/2017 02/10/2019 06/12/2019 20/01/2020 12832
Livro:10-MEST
Folha:49
Registro:1849

IEDA
ROMERO
ALVES DA
SILVA
ASSIS

XXX.959.401-XX 03/04/2017 20/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12831
Livro:10-MEST
Folha:50
Registro:1850

Página 8 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARILIA
BALBUENO
DE
ALMEIDA

XXX.853.161-XX 03/04/2017 26/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12836
Livro:10-MEST
Folha:51
Registro:1851

RUI
ERNESTO
RIBAS
ZANCHET

XXX.080.601-XX 03/04/2017 30/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12835
Livro:10-MEST
Folha:52
Registro:1852

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RODRIGO
MACEDO
DA
SILVA

XXX.141.601-XX 31/03/2017 13/09/2019 06/12/2019 20/01/2020 12854
Livro:10-MEST
Folha:61
Registro:1861

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

WENDEL
AUGUSTO
SANTOS
GAMA

XXX.342.381-XX 04/05/2017 19/07/2019 06/12/2019 20/01/2020 12824
Livro:10-MEST
Folha:48
Registro:1848

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
CRONE

XXX.060.809-XX 13/03/2017 10/12/2018 06/12/2019 20/01/2020 12838
Livro:10-MEST
Folha:57
Registro:1857

Página 9 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RES. "AD REFEREDUM"

3.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 128 de 06/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 128 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Emitir parecer favorável ao projeto de ensino “EMPATIA E COMPREENSÃO EMPÁTICA
NO ATENDIMENTO PSICOLÓGICO”, coordenado pela Prof.ª Rosalice Lopes, do curso de Psicologia.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 10 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 129 de 07/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 129 DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar a proposta do Projeto de Pesquisa, conforme segue:

DOCENTE COORDENADOR (A) PROJETO PRORROGADO VIGÊNCIA

VERÔNICA APARECIDA PEREIRA
A vinculação de bebês em condição de acolhimento
institucional: AVANÇOS E DESAFIOS para a
parentalidade

11/2019
A
12/2022

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 11 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 130 de 08/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 130 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

I - Aprovar o Projeto de Pesquisa na Licenciatura - PROLICEN 2019-2020, conforme segue:

ORIENTADOR PROJETO DE PESQUISA NA LICENCIATURA

Adriana Aparecida Pinto
ENSINO DE HISTÓRIA, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO: formação de professores
e a escrita da História das Instituições Escolares da Grande Dourados

II - Aprovar os Planos de Trabalhos do Estudante - PROLICEN 2019-2020, conforme segue:

ORIENTADOR ACADÊMICO PLANO DE TRABALHO DO ESTUDANTE

Adriana Aparecida
Pinto

Fernanda Siqueira Ortiz
Fernando

Memória e história da profissão docente em Dourados:
mapeamento, organização e análise da trajetória de
professores da Escola Municipal Januário Pereira de
Araujo (1980-1999)

Adriana Aparecida
Pinto

João Gabriel
Albulquerque Ito

Memória e história da profissão docente em Dourados:
mapeamento, organização e análise da trajetória de
professores da Escola Municipal Januário Pereira de
Araujo (2000-2018)

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 12 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 131 de 12/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 131 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Emitir parecer favorável ao projeto de ensino “CONVERSAS SOBRE POLÍTICAS SOCIAIS –
SUS E SUAS”, coordenado pela Prof.ª Gabriela Rieveres Borges de Andrade, do curso de Psicologia.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 13 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 134 de 14/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 134 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar reabertura do sistema SIGECAD para lançamentos de conceitos/notas, conforme segue:

Curso: Geografia 0618

Disciplina: 06070006104 - GEOPROCESSAMENTO - P1

Prof. PAULO ROBERTO FITZ

Semestre: 2019 / período especial de inverno

Curso: Geografia 0618L

Disciplina: 06070006155 - TRABALHO ORIENTADO DE MONOGRAFIA III /
LICENCIATURA - P7

Prof. EDVALDO CESAR MORETTI

Semestre: 2019/1

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 14 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 135 de 14/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 135 DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar as solicitações de matrículas fora de prazo, de acadêmicos, no 2º semestre de 2019 do
curso de Psicologia, conforme segue:

GABRIEL EDTT RODRIGUES – RGA 20180616153591

03009119 - PESQUISA EM PSICOLOGIA SOCIAL – PROF.ª CAROLINA DE CAMPOS
BORGES

6070007160 - PSICOLOGIA DO TRABALHO E GESTÃO – PROF. SANYO DRUMONT
PIRES

03009141 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA CLÍNICA – PROF. DIONATANS
GODOY QUINHONES

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidente

Página 15 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 136 de 15/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 136 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar os Projetos de Extensão, intitulados:

“Trabalho de campo: o ensino de Geografia fora da sala de aula (ODS 4)(ANO 2)” (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado
pelo Prof. Alexandre Bergamin Vieira.

“Aproximando universidade e escola, teoria e prática: oficinas de história e cultura indígena
nos campos de estágio (ODS 4 - Educação de Qualidade) (ANO 3)” (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX
N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pelo Prof. Eder da Silva
Novak.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 16 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 137 de 15/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 137 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Pesquisa, conforme segue:

DOCENTE
COORDENADOR (A)

PROJETO VIGÊNCIA

DENISE MESQUITA DE MELO
ALMEIDA

Psicologia e Atendimento Educacional Especializado:
desafios e possibilidades para a produção da educação
inclusiva da Educação Básica ao Ensino Superior em Mato
Grosso do Sul.

01/08/2019
à
31/07/2021

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 17 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 138 de 15/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 138 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o credenciamento de docente no Programa de Pós-graduação em Geografia, conforme
segue:

Professor Permanente – Antonio Augusto Rossotto Loris1.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 18 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 139 de 16/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 139 DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Extensão, intitulados:

"Mulheres assentadas produzindo alimentos na agricultura familiar (ODS 5)" (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pela
Prof.' Alzira Salete Menegat.

"Organização de acervo e exposição de Culturas Indígenas de MS (ODS 4)" (EDITAL
PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado
pelo Prof. Protásio Paulo Langer.

"GENie - Grupo de Estudos Nietzsche/UFGD – (ODS 4)" (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX
N°77/2019 - AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pelo Prof. Damião Duque de
Farias.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 19 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 141 de 16/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 141 DE 16 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o Projeto de Extensão, intitulados “Compartilhar conhecimento em diálogos
Universidade e Comunidade (ODS 4)” (EDITAL PROEX/PIBEX/PIVEX N°77/2019 - AÇÕES DE
EXTENSÃO COM ÔNUS PARA A UFGD), coordenado pela Discente Tatiane Cristina de França.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 20 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 143 de 27/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 143 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar os Planos de Trabalho de alunas/os candidatas/os dos Projetos de Iniciação Científica
(PIVIC-FC), para o período 2019/2020, conforme segue:

DOCENTE PLANO DE TRABALHO ACADÊMICO

FABIANO COELHO
PIVIC-FC 2019-2020: REPRESENTAÇÕES SOBRE
IMIGRANTES HAITIANOS NO JORNAL O
PROGRESSO (2010 – 2014).

PAULA YURI
SHIMONISHI LARDO

LEANDRO
SEAWRIGHT
ALONSO.

PIVIC-FC 2019-2020: NAS FRONTEIRAS DA
EXISTÊNCIA: HISTÓRIA ORAL E MEMÓRIA
ENTRE A VIDA E O SUICÍDIO DE JOVENS
UNIVERSITÁRIOS EM PEDRO JUAN CABALLERO.

JHENIFER FERNANDA
PEREIRA GÓIS

LEANDRO
SEAWRIGHT
ALONSO.

PIVIC-FC 2019-2020: O RAP INDÍGENA BRÔ MC’S
EM DOURADOS/MS.

EVANDRO BARBOZA
CASTRO

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 21 de 22



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3940 Data: 28/01/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 144 de 27/08/2019

RESOLUÇÃO Ad Referendum nº 144 DE 27 DE AGOSTO DE 2019.

A PRESIDENTA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum:

Aprovar o cancelamento da convocação nº 009/2019 para a 50ª Reunião Extraordinária do
Conselho Diretor da FCH, prevista para o dia 28 de agosto de 2019.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

Página 22 de 22


